
 

 1 

  

 

 
 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
 
Area Affari Logistici e Negoziali 
Dott. Matteo Di Trani 
 
Servizio Gare e Assicurazioni 
Dott.ssa Filomena Perna 
 

 
Oggetto: FORNITURA, INSTALLAZIONE E POSA IN OPERA DI IMPIANTI DI ELEVATA 
TECNOLOGIA DIGITALE PER L’ALLESTIMENTO E IL POTENZIAMENTO MULTIMEDIALE DELLE 
AULE DIDATTICHE DEI DIPARTIMENTI DELL’UNIVERSITA’ DI FOGGIA (F12_2022), MODIFICA 
DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106 DEL D. LGS. 50/2016. 
CIG: 9011413541 
CUP: D79J21012430001 

     IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO  l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia 

che attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria competenza 

adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel 

rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione 

vigente in materia e dal regolamento di ateneo per l’amministrazione, la 

finanza e la contabilità; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 62865-I/7 del 22.12.2021, con cui è stata aggiudicata la 

fornitura, l’installazione e la posa in opera di impianti di elevata tecnologia 

digitale per l’allestimento e il potenziamento multimediale delle aule didattiche 

dei Dipartimenti dell’Università per un importo pari a € 138.688,10 oltre IVA, 

mediante trattativa diretta su MEPA con il fornitore Lucana sistemi s.r.l., P. 

IVA 00315930776; 

VISTI                  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; l’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120 e come da ultimo modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 18; 

CONSIDERATO che il DEC, dott. Roberto D'Ecclesia, con mail del 18 marzo 2022 alla RUP, 

ha chiesto di procedere con un aumento delle prestazioni nei limiti del c.d. 

quinto d’obbligo previsto dall’art. 106, co. 12 D. Lgs. 50/2016, per un importo 

pari a € 2.000,00, oltre IVA, per sopraggiunte necessità, e che la richiesta di 

modifica contrattuale si giustifica in relazione alle esigenze emerse in fase di 

installazione e posa in opera del materiale oggetto della fornitura, presso un 

laboratorio didattico della Clinica Odontoiatrica, al fine di integrare la 

strumentazione a corredo di uno scanner tridimensionale, oltre che alle 

esigenze relative alla necessità di provvedere alla revisione della cavettistica 





 

 2 

  

presso le aule che non sono state ammodernate negli ultimi interventi 

effettuati; 

VISTI l’art. 106, co. 1, lett. b) e co. 12 del D. Lgs. 50/2016; 

RAVVISATA in particolare, la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 106, co. 1, lett. b) 

punti 1) e 2); 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 23.03.2021 recante “Indicazioni 

operative sull’art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e s.m.i. in merito alle modifiche contrattuali fino a concorrenza di un quinto 

dell’importo del contratto”; 

DATO ATTO che la RUP ha autorizzato, per quanto di propria competenza, la modifica 

contrattuale in oggetto, con nota prot. n. 16414 del 24/03/2022, in riscontro 

alla suddetta richiesta del DEC; 

VISTO                 il preventivo dell’impresa Lucana sistemi s.r.l., di importo pari a € 2.000,00 

oltre IVA relativo alla quantificazione della spesa sopra illustrata, ritenuta 

congrua da parte del DEC, 

 

DECRETA 

 

 

 di modificare il contratto di fornitura e posa in opera di impianti di elevata tecnologia digitale 

per l’allestimento e il potenziamento multimediale delle aule didattiche dei Dipartimenti 

dell’Università stipulato con l’Impresa Lucana sistemi s.r.l., P. IVA 00315930776, per un 

importo pari a € 2.000,00, oltre IVA; 

 la spesa complessiva, pari a € 2.440,00 graverà sui fondi rivenienti dalle assegnazioni ex 

D.M. 734/2021, vincolo n. 1247/2021. 

 

    Il Direttore Generale 

           Dott.ssa Teresa Romei  

 

 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

            del D.Lgs. n. 82/2005 


		2022-03-24T10:56:50+0000
	ROMEI TERESA




